
 
ประกาศคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจํามหาวิทยาลัย 

เร่ือง  กําหนดคุณสมบัติและผลงานทางวิชาการของอาจารยประจําหลักสูตร  

และอาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตร  

พ.ศ. ๒๕๖๖ 

............................................................... 

เพื่อเป็นการกระตุ้นให้คณาจารย์ของมหาวิทยาลัยได้พัฒนาความก้าวหน้าในอาชีพและการ

ผลิตผลงานทางวิชาการที่มีคุณภาพ และมีคุณสมบัติเป็นอาจารย์ประจำหลักสูตรและอาจารย์ผู ้รับผิดชอบ

หลักสูตรตามที่กำหนดไว้ในประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา เรื่อง เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตร

ระดับปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๖๕ และประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา เรื่อง เกณฑ์มาตรฐาน

หลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ จึงเป็นการสมควรกำหนดคุณสมบัติและผลงานทางวิชาการของ

อาจารย์ประจำหลักสูตร และอาจารย์ผู้รบัผิดชอบหลักสูตร 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๐ (๒) และข้อ ๑๐ (๔)  แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ     

ว่าด้วยการบริหารงานบุคคลของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๓ คณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำ

มหาวิทยาลัย ในการประชุมครั้งที่ ๕/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๖ จึงมีมติออกประกาศไว้

ดังต่อไปนี้   

ขอ ๑ ประกาศนี ้ เร ียกว่า “ประกาศคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำ

มหาวิทยาลัย เรื ่อง กำหนดคุณสมบัติและผลงานทางวิชาการของอาจารย์ประจำหลักสูตร และอาจารย์

ผู้รับผิดชอบหลักสูตร พ.ศ. ๒๕๖๖” 

ขอ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๗ เป็นต้นไป 

ขอ ๓  ในประกาศน้ี  

  “มหาวิทยาลัย”  หมายความว่า มหาวิทยาลัยทักษิณ 

 “คณาจารย์”  หมายความว่า ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา ตำแหน่งวิชาการ และ

พนักงานมหาวิทยาลัย ประเภทวิชาการ สายคณาจารย์ 

ขอ ๔ ให้คณาจารย์ของมหาวิทยาล ัยซ ึ ่งเป ็นอาจารย์ประจำหลักสูตร หรืออาจารย ์

ผู้รับผิดชอบหลักสูตรปริญญาตรีทางวิชาการ หลักสูตรปริญญาตรีทางวิชาชีพหรือปฏิบัติการ หรือหลักสูตร

ปริญญาตรี (ต่อเนื่อง) ต้องมีผลงานทางวิชาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง และ

เป็นผลงานทางวิชาการที่ได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่ ก.พ.อ. กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้

ดำรงตำแหน่งทางวิชาการอย่างน้อยปีการศึกษาละ ๑ รายการ ทั้งนี้ยกเว้นคณาจารย์ที่ได้รับการบรรจุแต่งตั้ง   

ไม่เกิน ๑ ปี 



๒ 
 

 

ขอ ๕ ให้คณาจารย์ของมหาวิทยาลัยซ ึ ่งเป ็นอาจารย ์ประจำหลักสูตร หรืออาจารย ์

ผู้รับผิดชอบหลักสูตรประกาศนียบัตรบัณฑิต หลักสตูรปริญญาโท หรือหลักสูตรปริญญาเอก ต้องมีผลงานวิจัยที่

ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง และเป็นผลงานวิจัยที่ได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่

ก.พ.อ. กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ อย่างน้อยปีการศึกษาละ ๑ รายการ 

ทั้งนี้ยกเว้นคณาจารย์ที่ได้รับการบรรจุแต่งตั้งไม่เกิน ๑ ปี  

ขอ ๖ คณาจารย์ที่ไม่มีผลงานทางวิชาการตามความในข้อ ๔ หรือผลงานวิจัยตามความใน

ข้อ ๕ ให้เป็นผู้มีสิทธิได้รับการเพิ่มเงินเดือนตามผลการปฏิบัติงานประจำปีในรอบการประเมินนั ้นไม่เกิน      

ร้อยละ ๒ กรณีพนักงานมหาวิทยาลัย หรือไม่เกินร้อยละ ๑.๕ กรณีข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา 

(เฉพาะการเลื่อนเงนิเดือนรอบวันที่ ๑ ตุลาคม)  

ขอ ๗ ให้คณาจารย ์ของมหาวิทยาลัยซึ ่งเป ็นอาจารย์ประจำหลักสูตร หรืออาจารย์

ผู้รับผิดชอบหลักสูตรปริญญาตรีทางวิชาการ หลักสูตรปริญญาตรีทางวิชาชีพหรือปฏิบัติการ หรือหลักสูตร

ปริญญาตรี (ต่อเนื่อง) ซึ่งเป็นหลักสูตรที่มีข้อกำหนดให้อาจารย์ประจำหลักสูตร หรืออาจารย์ผู้รับผิดชอบ

หลักสูตรต้องมีใบประกอบวิชาชีพ อาทิ วิชาชีพการแพทย์แผนไทย วิชาชีพการสาธารณสุขชุมชน วิชาชีพการ

พยาบาลและการผดุงครรภ์ วิชาชีพบัญชี หรือวิชาชีพอื่นๆ ต้องมีใบประกอบวิชาชีพนั้นๆ ภายใน ๓ ปี นับจาก

วันที่ประกาศนี้มีผลใช้บังคับ หากไม่มีใบประกอบวิชาชีพและขาดคุณสมบัติการเป็นอาจารย์ประจำหลักสูตร 

หรืออาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร กรณีพนักงานมหาวิทยาลัย ให้เป็นผู้ไม่มีสิทธิเลื่อนเงินเดือนประจำปี หรือ

กรณีข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา ให้มีสิทธิเลื่อนเงินเดือนได้ไม่เกินร้อยละ ๑.๐ ในรอบวันที่ ๑ 

ตุลาคม 

ในระหว่างที่คณาจารย์ได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร หรือได้รับอนุมัติให้ลาไป

ศึกษาต่อ ฝึกอบรม ดูงานหรือปฏิบัตกิารวิจัย ไม่ให้นำระยะเวลาท่ีดำรงตำแหน่งประเภทบริหารหรือได้รับอนุมัติ

ให้ลาไปศึกษาต่อ ฝึกอบรม ดูงานหรือปฏิบัติการวิจัยนับรวมกับระยะเวลา ๓ ปี ที่จะต้องมีใบประกอบวิชาชีพ

ตามความในวรรคแรก 

ขอ ๘  ให้คณาจารย์ที่ได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร ได้รับการยกเว้นการ

ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดในข้อ ๔ หรือข้อ ๕ ตลอดระยะเวลาการดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร และภายใน

ระยะเวลา ๑ ป ีหลังพ้นจากการดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร  

ขอ ๙ ให้อธิการบดีรักษาการให้เป็นไปตามประกาศนี้ และให้มีอำนาจในการวินิจฉัยหรือ

ตีความกรณีมีปัญหาในการปฏิบัติตามประกาศนี้ คำวินิจฉัยของอธิการบดีให้ถือเป็นที่สุด 

 

 

 

 

 



๓ 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

(รองศาสตราจารย์ ดร.ณฐพงศ์  จิตรนิรัตน์) 

        อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 

 ประธานคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัย 

๑


